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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá řízením frekvenčního měniče ATV320 od firmy Schneider Electric

po komunikační sběrnici CANopen z PLC. Cílem této práce je popsat konkrétní typ frekvenčního

měniče ATV320U07M2C, jakým způsobem funguje komunikační protokol CANopen a jakým

způsobem propojit frekvenční měnič ATV320 a PLC pomocí komunikační sběrnice CANopen. Dále se

tato práce zabývá sestavením ukázkového programu, který demonstruje základní vlastnosti

frekvenčního měniče ATV320.

Sestavení ukázkového programu bylo provedeno ve vývojovém prostředí SoMachine od firmy

Schneider Electric. Vytvořený program umožňuje řídit třífázový asynchronní motor, který je napájen

z frekvenčního měniče ATV320. Motor lze rozběhnout a zastavit v jednom nebo v opačném směru

pomocí tlačítek ovládacího panelu, který je připojen k diskrétním vstupům a výstupům PLC M241.

Tato práce může sloužit jako návod pro nastavení komunikačního protokolu CANopen pro zařízení

firmy Schneider Electric a jako návod pro vytvoření programu ve vývojovém prostředí SoMachine,

který umožňuje řídit asynchronní motor napájený z frekvenčního měniče ATV320.

Klíčová slova

Frekvenční měnič, ATV320, PLC M241, CANopen, Asynchronní motor, SoMachine

Abstract

This bachelor thesis is focused on control of the frequency converter ATV320 from Schneider

Electric over the communication protocol CANopen from a PLC. The main goal of this thesis is to

describe the specific type of the frequency converter ATV320U07M2C, how the CANopen

communication protocol works and how to connect the frequency converter ATV320 and the PLC using

the CANopen communication bus. This thesis is also focused on assembly of the demonstration program

which shows the basic characteristics of the frequency converter ATV320.

The demonstration program was made in the SoMachine development environment from Schneider

Electric. The created program allows to control a three-phase induction motor which si powered by the

frequency converter ATV320. The induction motor can be started and stopped in one or in the other

direction by using the control panel buttons which are connected to the discrete inputs and outputs of

the PLC M241.

This thesis can serve as a guide for setting up the CANopen communication protocol for Schneider

Electric devices and as guide for creating a program in the SoMachine development environment which

allows to control an induction motor powered by the frequency converter ATV320.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje problematice řízení frekvenčního měniče z PLC po komunikační

sběrnici CANopen. V této práci je popsán konkrétní typ měniče ATV320U07M2C od společnosti

Schneider Electric.

Měniče frekvence slouží k přeměně střídavé elektrické energie jednoho kmitočtu na střídavou

elektrickou energii jiného kmitočtu. Měniče frekvence mají v dnešní době širokou oblast využití díky

tomu, že umožňují nízký proudový náraz při spouštění a plynulou regulaci otáček změnou napájecího

kmitočtu. Používají se pro řízení asynchronních a synchronních elektrických motorů. Výrobou

frekvenčních měničů se zabývá mnoho firem po celém světě, pro uvedení výrobou měničů frekvence se

například zabývá společnost Schneider Electric.

V této práci se budeme zabývat frekvenčním měničem, kterým budeme řídit rychlost otáčení

asynchronního motoru. Asynchronní motor je elektrický točivý stroj, který je napájen střídavou

elektrickou energií. Díky jeho jednoduché konstrukci a nízké údržbě mají tyto elektrické motory

dlouhou životnost. Jeho použití v průmyslu je velmi rozšířené.

Samotným frekvenčním měničem lze řídit elektrický motor a provádět základní operace jako je

rozběh, běh, doběh nebo brzdění motoru. V aplikacích, kde kromě samotného elektrického motoru se

mohou nacházet i jiné akční členy a senzory, je namístě použít k řízení elektrického motoru a celé

aplikace programovatelný logický automat neboli PLC (Programmable Logic Controller). PLC je

průmyslový počítač používaný pro automatizaci procesů v reálném čase.

Komunikace mezi frekvenčním měničem a PLC se uskutečňuje u ATV320 pomocí průmyslové

komunikační sběrnice CANopen. Tato komunikační sběrnice se v dnešní době využívá v mnoha

odvětvích průmyslu, jako je lékařská technika, námořní systémy, ve veřejné dopravě nebo v

automatizaci ve strojírenství či stavebnictví.

Cíle práce

1. Popsat obecně frekvenční měnič, asynchronní motor a programovatelný logický automat.

2. Analyzovat vlastnosti frekvenčního měniče ATV320 firmy Schneider Electric.

3. Analyzovat vlastnosti komunikační sběrnice CANopen.

4. Provést propojení frekvenčního měniče s PLC pomocí komunikační sběrnice CANopen a

sestavit ukázkový program pro demonstraci vlastností měniče ATV320.

5. Zhodnocení výsledků práce.
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2 Asynchronní motor

Asynchronní motor je točivý elektrický stroj, který přeměňuje elektrickou energii na mechanickou.

Tento elektrický motor je určen pro napájení střídavou elektrickou energií a je nejrozšířenějším motorem

v elektrotechnice díky tomu, že je provozně nejspolehlivější, jeho náklady na údržbu jsou nízké a je

konstrukčně jednoduchý. Díky těmto výhodám jsou asynchronní motory často používány v elektrických

pohonech např. pro zvedací zařízení, jeřáby, výtahy, čerpadla nebo pásové dopravníky. Jejich velké

použití vede k hromadné automatizované výrobě, díky které jsou tyto motory cenově levnější.

Princip asynchronního motoru

Asynchronní motor funguje na principu vzájemného působení točivého magnetického pole statoru

a proudů, které se jím indukují do rotoru. Proto se také někdy tomuto motoru přezdívá indukční motor.

Přivedením proměnlivého napětí na svorky motoru vznikne ve statoru točivé magnetické pole, vlivem

kterého se ve vinutí rotoru indukuje napětí, které v uzavřeném obvodu rotoru vyvolá proud. Vzájemným

působením točivého magnetického pole statoru a rotoru vzniká moment, který podle Lenzova zákona

působí proti příčině svého vzniku. Takto vzniklý moment otáčí rotorem ve smyslu otáčení magnetického

pole statoru. V případě, kdyby se rotor otáčel stejnou rychlostí jako pole statoru, tedy synchronními

otáčkami, do vinutí rotoru by se indukovalo nulové napětí a protékal by jím nulový proud a motor by

měl nulový hnací moment.

Na Obr. 1 je zobrazena momentová charakteristika asynchronního motoru. Na svislé ose je vynesen

moment a na vodorovné ose otáčky motoru.

Obr. 1 Momentová charakteristika asynchronního motoru

V počátku souřadnic, kdy motor má nulové otáčky, je skluz motoru s = 1. Do rotorového vinutí se

indukuje napětí s frekvencí napájecího napětí. V tomto okamžiku může motorem protékat až

sedminásobek jmenovitého proudu motoru, v závislosti na kvalitě magnetického obvodu stroje. V části

charakteristiky, která je vyznačena svislicemi, se nachází pracovní oblast motoru.
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V této oblasti je skluz s v rozmezí hodnot (1 - 5) %. Tato oblast je blízká synchronním otáčkám

označenými ns, kde skluz motoru je blízký nule a do rotorového vinutí se indukuje napětí a proud se

skluzovou frekvencí fs. Vztah pro skluzovou frekvenci je:

𝑓𝑠 = s ∗ 𝑓1 (1)

Motorem tak protéká nižší proud než při rozběhu a zároveň motor disponuje svým jmenovitým

momentem. Otáčky motoru lze určit ze vztahu:

ω =

2 ∗ 𝜋 ∗ 𝑓1

𝑝𝑝
∗ (1 − 𝑠)

(2)

Skluz s asynchronního motoru udává rozdíl mezi rychlostí otáčení magnetického pole statoru a

mechanickou rychlostí otáčení rotoru. Je to bezrozměrná jednotka, která je někdy udávána v procentech

a je definována vztahem:

𝑠 =
𝑛1 − 𝑛

𝑛1

(3)

Pokud je skluz roven s = 1, otáčky motoru jsou nulové a do rotorového vinutí se indukuje napětí

s frekvencí napájení a motorem protéká velký záběrný proud. V případě, kdyby rychlost otáčení

magnetického pole statoru a mechanická rychlost otáčení rotoru byla shodná, motor by se otáčel

synchronními otáčkami. Při těchto otáčkách se do rotorového vinutí indukuje nulové napětí a rotorem

protéká nulový proud. Podle vztahu

𝐹 = 𝐵 ∗ 𝐼 ∗ 𝑙, (4)

na rotor motoru působí nulová síla a hnací moment je také roven nule. Vlivem mechanických ztrát se


[…]


za minutu. Standardně je při stisku tlačítka START nastavena rychlost otáčení motoru na 400 otáček za

minutu. Otáčky lze nastavovat, i když se motor neotáčí, ale musí být předtím stisknuto tlačítko START.

Program je sestaven tak, aby nebylo možné přesáhnout hodnoty nad 1000 otáček za minutu nebo naopak

pod 400 otáček za minutu.

Na Obr. 28 je zobrazen program vytvořený pomocí ladder diagramu. Tento program nastavuje

výstupy programovatelného logického automatu, které jsou připojeny k signálkám ovládacího panelu,

na hodnoty TRUE nebo FALSE podle stavů, ve kterých se program nachází.
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Obr. 28 Ladder diagram pro signalizaci stavů programu

Vytvořený a okomentovaný program v prostředí SoMachine lze nalézt na kompaktním disku

přiloženém k této práci. Program se nachází v adresáři:

BP_MARKVART_2017:\SoMachine_program\BP_MARKVART_2017.project

Dále je na kompaktním disku uložena videonahrávka, ve které je ukázáno, jakým způsobem se řídí

asynchronní motor napájený z frekvenčního měniče ATV320 pomocí ovládacího panelu připojenému

k PLC M241. Videonahrávka se nachází v adresáři:

BP_MARKVART_2017:\Ukazkove_video\Ukazkove_video.mp4
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat vlastnosti frekvenčního měniče ATV320 od firmy

Schneider Electric, analyzovat vlastnosti komunikační sběrnice CANopen, provést propojení měniče

s PLC pomocí sběrnice CANopen a sestavit ukázkový program pro demonstraci vlastností měniče

ATV320.

Srovnání cílů práce s výsledky

1. Popsat obecně frekvenční měnič, asynchronní motor a programovatelný logický

automat

V práci byly popsány základní vlastnosti frekvenčních měničů, asynchronních motorů a

programovatelných logických automatů.

2. Analyzovat vlastnosti frekvenčního měniče ATV320 firmy Schneider Electric

V této části práce jsme se blíže seznámili s vlastnostmi frekvenčního měniče ATV320.

Zaměřili jsme se na nejdůležitější vlastnosti a nastavení měniče ATV320. Popsali jsme si

jeho některé základní funkce, jako například bezpečnostní funkce, rampy, automatické

ladění, nastavení spínací frekvence IGBT tranzistorů apod.

3. Analyzovat vlastnosti komunikační sběrnice CANopen

V této části práce jsme si analyzovali základní vlastnosti komunikační sběrnice CANopen

a popsali jsme si některé z jeho nejdůležitějších komunikačních objektů.

4. Provést propojení frekvenčního měniče s PLC pomocí komunikační sběrnice

CANopen a sestavit ukázkový program pro demonstraci vlastností frekvenčního

měniče ATV320

Provedli jsme zapojení celé sestavy s frekvenčním měničem ATV320, asynchronním

motorem, programovatelný logickým automatem M241 a dalšími přístroji. Dále jsme

úspěšně nastavili komunikaci CANopen mezi měničem ATV320 a PLC a ve vývojovém

prostředí SoMachine jsme si vytvořili ukázkový program. Vytvořený program nám

umožňoval řídit asynchronní motor z frekvenčního měniče pomocí tlačítek ovládacího

panelu, který byl připojen k diskrétním vstupům a výstupům PLC M241.

Podařilo se nám splnit všechny body, které jsme si stanovili v kapitole 1.1 podle zadání bakalářské

práce. Videonahrávka spolu s vytvořeným programem je uložena na kompaktním disku přiloženém

k této práci.
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10 Přílohy

Silové schéma zapojení

Obr. 29 Silové schéma zapojení
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 Zapojení vstupů a výstupů PLC a ATV320

Obr. 30 Zapojení vstupů a výstupů PLC a ATV320
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 Fotodokumentace pracoviště

Obr. 31 Zapojení sestavy
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Obr. 32 Ovládací panel
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 Funkční blok Control_ATV

Tab. 8 Funkční blok Control_ATV

GIATV.Control_ATV Název funkčního bloku

Axis Reference na osu, pro

kterou se bude funkční

blok vykonávat

V našem případě je nastaveno na proměnou

Axis_01, tímto způsobem máme pojmenován

v programu frekvenční měnič ATV320

i_xEn Příkaz pro aktivaci

funkčního bloku

TRUE – příkaz pro aktivaci funkčního bloku

FALSE – příkaz pro deaktivaci funkčního bloku

i_xKeepOpEn Příkaz pro napájení

motoru

TRUE – napájení je aktivní

FALSE – napájení není aktivní

i_xFwd Otáčení motoru vpřed TRUE – otáčení motoru vpřed

FALSE – motor se neotáčí

i_xRev Změna otáčení motoru TRUE – otáčení motoru v opačném smyslu

FALSE – motor se neotáčí

i_xQckStop Zastavení motoru pomocí

nastavené rampy

TRUE – aktivace rychlé brzdy "Quick Stop"

FALSE – brzda není aktivní

i_xFreeWhl Zastavení motoru

volnoběhem

TRUE – zastavení motoru volnoběhem

FALSE – volnoběh není aktivní

i_wSpdRef Reference na rychlost

otáčení motoru

Reference na rychlost otáčení motoru se zadává

v otáčkách za minutu, tento vstup je

celočíselného datového typu

i_xFltReset Resetování chyby, pokud

nastala

TRUE – aktivace resetu chyby

FALSE – žádná akce

q_xEn Výstup funkčního bloku TRUE – funkční blok je aktivní

FALSE – funkční blok je neaktivní

q_xAlarm Alarm funkčního bloku

při zachycení chyby

TRUE – alarm je aktivní, pokud nastala chyba

FALSE – v případě, že nenastala chyba, je tento

výstup neaktivní
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