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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení frekvenčního měniče ATV320 po komunikační sběrnici CANopen z PLC
Jméno autora: Jan Markvart
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Ing. Pavel Zezula, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: 3Z Engineering s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o samostatnou realizaci zapojení z komerčních komponent renomovaného výrobce. Student byl nucen se
orientovat v dostupné dokumentaci výrobce a osvojit si příslušné vývojové prostředí. Podobné úlohy patří k běžným
náplním práce bakalářů a inženýrů v průmyslu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V zadání práce a pokynech pro vypracování se zmiňuje analýza vlastností měniče a komunikační sběrnice. Svým obsahem
však text práce odpovídá spíše výčtu a popisu vlastností. Chybí zde očekávané posouzení funkcionality a kvality
implementovaných funkcí. K tomu je však třeba více zkušeností a času.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V zásadě je postup správný. Zvláště ve smyslu bodu 3) pokynů pro vypracování. Seznámil se s vlastnostmi komponent,
sestrojil zapojení a naprogramoval PLC.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Použité komponenty jako jsou asynchronní motor, frekvenční měnič, sběrnice CANopen a PLC jsou dnes běžná zařízení,
která student prakticky popsal. Vzhledem k tomu, že se jedná o komponenty jednoho výrobce, lze očekávat jejich
bezproblémovou součinnost. Vlastnosti, funkce a názvosloví výrobce je i tak třeba vždy nastudovat z komerční
dokumentace výrobce, což student zvládnul v dostatečné úrovni pro realizaci zapojení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V celku je text členěn smysluplně. Pro udržení lepší orientace v textu, by však bylo vhodnější poněkud podrobnější členění
do odstavců.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Co se týká informačních zdrojů se student s ohledem na realizaci úlohy dle seznamu použité literatury vybavil dostatečně.
Některá témata jako např. základní cyklus PLC nebo referenční ISO/OSI model sběrnic jsou v jiných zdrojích možná
popsána poněkud šťastněji, ale pro studenta, který se v tématu musí zorientovat za účelem realizace praktické úlohy, je
použitý postup v pořádku.
Student se v textu odkazuje/cituje křížovými odkazy na použitou literaturu. Jestli tak učinil pokaždé a nakolik citovaná
literatura skutečně obsahuje použitý text, nejsem schopen ověřit. Osobně jsem neshodu nezaregistroval.
A zda se student v kapitole číslo 9 Použitá literatura řídil starou citační normou ČSN ISO 690:1996 či pozdějšího vydání ČSN
ISO 690-2:2000 a/nebo podle nejnovějšího ČSN ISO 690:2011 či zda postupoval spíše jen podle ČSN ISO 832:2001 a přitom
se nezpronevěřil interním směrnicím ČVUT či FEL, nemohu vyšetřovat.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V pokynech pro vypracování slibované analýzy text neobsahuje. Vlastnosti a funkce komponent jako takové však uvedeny
a vysvětleny jsou. Teoretické výsledky práce obsahovat ani neměla. Technické realizace však je korektní, sám bych
podobný postup volil. Technickou zručnost studen prokázal korektní realizací. Experimentální zručnost posoudit nelze,
neboť ne úloze nebylo provedeno dost testu (nebo je student neprezentoval) natož aby je student porovnal a
interpretoval.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářskou práci hodnotím jako velmi dobře provedenou standardní úlohu v mezích možností studenta
bakalářské etapy.

Otázky na studenta k obhajobě se týkají následujícího tématu:

V praxi je důležitá udržitelnost produkce tzn. stroje v chodu s co nejkratšími prostoji. V případě výpadku stroje
nebo jeho části se počítá s rychlou výměnou nefunkčních komponent. Jelikož komponenty z úlohy byly
konfigurovány a/nebo obsahují specifické programy, nelze funkční stav navodit pouhou výměnou HW. Běžně se
stávající stroj ve funkčním stavu zálohuje a tato záloha je připravená pro případné nahrání do nového náhradního
HW. Jak jsou měnič a PLC vybaveny pro tento případ.

Lze zálohovat program z vývojového prostředí, lokálně z komponenty nebo lze dělat i zálohu za běhu např.
vzdáleně přes FTP?

Jsou i zálohy parametrů měniče editovatelné offline pro případnou analýzu?

Jak dlouho trvá přehrání záloh?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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